
Ajuntament d’Oliva Ayuntamiento de Oliva

Modificació de les bases del procediment selectiu per a la 
provisió en propietat de quatre places d’agent de policia 
local per consolidació d’ocupació temporal. [2021/1131]

Modificación de las bases del procedimiento selectivo 
para la provisión en propiedad de cuatro plazas de agen-
te de policía local por consolidación de empleo temporal. 
[2021/1131]

Por Decreto de la Alcaldía número 2700/2020, de 3 de diciembre 
de 2020 se ha resuelto:

Por resolución de la Alcaldía número 1948/19 de fecha 10 de julio 
de 2019 se aprueba la convocatoria y las bases reguladoras, para la 
selección y provisión en propiedad de cuatro plazas de agente de policía 
local mediante el sistema de concurso-oposición libre por consolidación 
de empleo temporal.

El edicto de aprobación de la convocatoria y las bases han estado 
publicados en el tablón de anuncios de este ayuntamiento y en el BOP 
número 151 de fecha 7 de agosto de 2019 y el extracto en el BOE núme-
ro 200 de fecha 21 de agosto de 2019.

Por resolución de Alcaldía número 154/2020 de fecha 21.01.2020 
se aprueba el listado provisional de personas admitidas y excluidas en 
el proceso selectivo para la selección y provisión en propiedad de cuatro 
plazas de agente de policía local mediante el sistema de concurso-opo-
sición libre por consolidación de empleo temporal.

Visto el informe de la jefa del Servicio de Seguridad Pública de la 
Agencia de Seguridad y Emergencias de fecha 12.11.2020, sobre recti-
ficación de las bases.

En uso de las funciones y competencias que me otorga el artículo 
21 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen 
local, que atribuye a la Alcaldía-Presidencia, resuelvo:

Primero
Ratificar la Resolución de Alcaldía número 1948/19, de fecha 10 de 

julio de 2019,  por la que se aprueba la convocatoria y las bases regu-
ladoras, para la selección y provisión en propiedad de cuatro plazas de 
agente de policía local mediante el sistema de concurso-oposición libre 
por consolidación de empleo temporal.

Segundo
Rectificar la base tercera de las bases reguladoras, para la selec-

ción y provisión en propiedad de cuatro plazas de agente de policía 
local mediante el sistema de concurso-oposición libre por consolida-
ción de empleo temporal, aprobadas por Resolución de Alcaldía número 
1948/19 de fecha 10 de julio de 2019:

– Donde dice: «h) tener una altura mínima de 1,60 metros para 
mujeres»;

– Debe decir: «h) tener una altura mínima de 1,58 metros para muje-
res».

Tercero
Rectificar la base cuarta de las bases reguladoras, para la selec-

ción y provisión en propiedad de cuatro plazas de agente de policía 
local mediante el sistema de concurso-oposición libre por consolida-
ción de empleo temporal, aprobadas por Resolución de Alcaldía número 
1948/19 de fecha 10 de julio de 2019:

– Donde dice: «El plazo de presentación de solicitudes será de 20 
días naturales contados a partir del siguiente a la publicación del anun-
cio del extracto de la convocatoria en el BOE»;

– Debe decir: «El plazo de presentación de solicitudes será de 20 
días hábiles contados a partir del siguiente a la publicación de la convo-
catoria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana».

Cuarto
Establecer un plazo de presentación de solicitudes de 6 días hábiles 

a partir del siguiente a la publicación de la convocatoria en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, dado que el plazo de presenta-
ción de instancias finalizó el 10 de septiembre de 2019 cuando debería 
haber sido el 18 de septiembre de 2019 si se hubieran contado por días 
hábiles.

Per Decret de l’Alcaldia número 2700/2020, de 3 de desembre de 
2020 s’ha resolt:

Per resolució de l’Alcaldia número 1948/19 de data 10 de juliol de 
2019 s’aprova la convocatòria i les bases reguladores, per a la selecció 
i provisió en propietat de quatre places d’agent de policia local mitjan-
çant el sistema de concurs oposició lliure per consolidació d’ocupació 
temporal.

L’edicte d’aprovació de la convocatòria i les bases han estat publi-
cats en el tauler d’anuncis d’aquest ajuntament i en el BOP número 151 
de data 7 d’agost de 2019 i l’extracte en el BOE número 200 de data 21 
d’agost de 2019.

Per resolució d’Alcaldia número 154/2020 de data 21.01.2020 
s’aprova el llistat provisional de persones admeses i excloses en el pro-
cés selectiu per a la selecció i provisió en propietat de quatre places 
d’agent de policia local mitjançant el sistema de concurs oposició lliure 
per consolidació d’ocupació temporal.

Vist l’informe de la cap del Servei de Seguretat Pública de l’Agèn-
cia de Seguretat i Emergències de data 12.11.2020, sobre rectificació 
de les bases.

Fent ús de les funcions i competències que m’atorga l’article 21 de 
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, que 
atribueix a l’Alcaldia Presidència, resolc:

Primer
Ratificar la Resolució d’Alcaldia número 1948/19, de data 10 de 

juliol de 2019, per la qual s’aprova la convocatòria i les bases regula-
dores, per a la selecció i provisió en propietat de quatre places d’agent 
de policia local mitjançant el sistema de concurs oposició lliure per 
consolidació d’ocupació temporal.

Segon
Rectificar la base tercera de les bases reguladores, per a la selecció 

i provisió en propietat de quatre places d’agent de policia local mitjan-
çant el sistema de concurs oposició lliure per consolidació d’ocupació 
temporal, aprovades per Resolució d’Alcaldia número 1948/19 de data 
10 de juliol de 2019:

– On diu: «h) tindre una altura mínima d’1,60 metres per a dones»;

– Ha de dir: «h) tindre una altura mínima d’1,58 metres per a 
dones».

Tercer
Rectificar la base quarta de les bases reguladores, per a la selecció 

i provisió en propietat de quatre places d’agent de policia local mitjan-
çant el sistema de concurs oposició lliure per consolidació d’ocupació 
temporal, aprovades per Resolució d’Alcaldia número 1948/19 de data 
10 de juliol de 2019:

– On diu: «El termini de presentació de sol·licituds serà de 20 dies 
naturals comptats a partir del següent a la publicació de l’anunci de 
l’extracte de la convocatòria en el BOE»;

– Ha de dir: «El termini de presentació de sol·licituds serà de 20 
dies hàbils comptats a partir del següent a la publicació de la convoca-
tòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana».

Quart
Establir un termini de presentació de sol·licituds de 6 dies hàbils a 

partir del següent a la publicació de la convocatòria en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana, atés que el termini de presentació d’ins-
tàncies va finalitzar el 10 de setembre de 2019 quan hauria d’haver sigut 
el 18 de setembre de 2019 si s’hagueren comptat per dies hàbils.



Quinto
Rectificar la base sexta de las bases reguladoras, para la selección 

y provisión en propiedad de cuatro plazas de agente de policía local 
mediante el sistema de concurso-oposición libre por consolidación 
de empleo temporal, aprobadas por Resolución de Alcaldía número 
1948/19 de fecha 10 de julio de 2019:

– Donde dice: «Los órganos técnicos de selección encargados de 
desarrollar las convocatorias, en número mínimo de cinco miembros, 
serán conformados de acuerdo a las reglas y principios previstos tanto 
en la legislación estatal y autonómica de función pública como a lo 
establecido por la Ley 17/2017, de 13 de diciembre, de la Generalitat, 
de coordinación de policía local de la Comunitat Valenciana, tendentes 
a garantizar su objetividad, imparcialidad, profesionalidad e indepen-
dencia»;

– Debe decir: «tribunales de selección, las bases deberán adaptarse 
estrictamente a lo dispuesto en el artículo 34 del Decreto 153/2019, en 
cuanto a su composición, así como lo previsto en su punto 5 en cuanto a 
los requisitos exigidos a los integrantes de los órganos de selección que 
sean miembros de los cuerpos de policía local».

Sexto
En la base novena, relación de personas aprobadas, se deberá eli-

minar el siguiente párrafo «Las plazas que quedan vacantes en cada 
turno incrementarán el siguiente en la proporción establecida en el 
Decreto 88/2001, de 24 de abril, del Gobierno Valenciano, por el cual 
se establecen las bases y criterios generales uniformes para la selección, 
promoción y movilidad de todas las escaleras y categorías de las poli-
cías locales y auxiliares de policía local de la Comunitat Valenciana, de 
forma que el tribunal emitirá propuesta de nombramiento en cada turno 
hasta cubrir el total de plazas ofrecidas.

Séptimo
En el anexo II, Reconocimiento médico, se ha de remitir a lo dis-

puesto en la base octava de las bases, conforme al Decreto 180/2018, de 
5 de octubre, del Consejo, por el cual se desarrolla la disposición transi-
toria primera de la Ley 17/2017, de 13 de diciembre, de la Generalitat, 
de coordinación de la policía.

Octavo
Que se publique la presente resolución en el BOP de Valencia y un 

extracto DOGV, BOE, en el tablón de anuncios de este ayuntamiento y 
en su página web: www.oliva.es

Oliva, 4 de diciembre de 2020.– El alcalde-presidente: David Gon-
zález Martínez.

Cinqué
Rectificar la base sisena de les bases reguladores, per a la selecció 

i provisió en propietat de quatre places d’agent de policia local mitjan-
çant el sistema de concurs oposició lliure per consolidació d’ocupació 
temporal, aprovades per Resolució d’Alcaldia número 1948/19 de data 
10 de juliol de 2019:

– On diu: «Els òrgans tècnics de selecció encarregats de desenvo-
lupar les convocatòries, en nombre mínim de cinc membres, seran con-
formats d’acord amb les regles i principis previstos tant en la legislació 
estatal i autonòmica de funció pública com al que s’estableix per la Llei 
17/2017, de 13 de desembre, de la Generalitat, de coordinació de policia 
local de la Comunitat Valenciana, per a garantir la seua objectivitat, 
imparcialitat, professionalitat i independència»;

– Ha de dir: «tribunals de selecció, les bases hauran d’adaptar-se 
estrictament al que es disposa en l’article 34 del Decret 153/2019, pel 
que fa a la seua composició, així com el que es preveu al punt 5, sobre 
els requisits exigits als integrants dels òrgans de selecció que siguen 
membres dels cossos de policia local».

Sisé
En la base novena, relació de persones aprovades, s’haurà d’elimi-

nar el següent paràgraf «Les places que queden vacants en cada torn 
incrementaran el següent en la proporció establida en el Decret 88/2001, 
de 24 d’abril, del Govern Valencià, pel qual s’estableixen les bases i cri-
teris generals uniformes per a la selecció, promoció i mobilitat de totes 
les escales i categories de les policies locals i auxiliars de policia local 
de la Comunitat Valenciana, de manera que el tribunal emetrà proposta 
de nomenament en cada torn fins a cobrir el total de places oferides.

Seté
En l’annex II, Reconeixement mèdic, s’ha de remetre al que es dis-

posa en la base huitena de les bases, conforme amb el Decret 180/2018, 
de 5 d’octubre, del Consell, pel qual es desenvolupa la disposició tran-
sitòria primera de la Llei 17/2017, de 13 de desembre, de la Generalitat, 
de coordinació de la policia.

Huité
Que es publique la present resolució en el BOP de València i un 

extracte DOGV, BOE, en el tauler d’anuncis d’aquest ajuntament i en 
la seua pàgina web: www.oliva.es

Oliva, 4 de desembre de 2020.– L’alcalde president: David Gon-
zález Martínez.


		2021-02-11T14:03:21+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




